
Novembre 2021  

 

 

 

Département du MORBIHAN (56) 

Commune de Larmor-Plage 

 
 
 
 
 

Zonage d’assainissement des eaux usées 

 
Copyright : LA- Y.Zedda 

Notice de présentation 

 
LORIENT AGGLOMERATION 

Direction Eau et Assainissement 
CS 20001 

56314 LORIENT Cedex 
02 90 74 71 00 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Avril 2021 2 

Table des matières 
AVERTISSEMENT ...................................................................................................... 7 

INTRODUCTION ....................................................................................................... 8 

1. Contexte général de l’étude................................................................................. 9 
[...]
http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/agrement-des-dispositifs-
de-traitement-r92.html 
 
L’évacuation des eaux usées traitées doit se faire par le sol si les caractéristiques de perméabilité le 
permettent. 
Si l’évacuation par le sol n’est pas techniquement envisageable, les eaux usées traitées sont soit 
réutilisées pour l’irrigation souterraine de végétaux, dans la parcelle (sauf irrigation de végétaux 
destinées à la consommation humaine), soit drainées et rejetées vers le milieu hydraulique 
superficiel après autorisation du propriétaire ou du gestionnaire du milieu, sous condition d’une 
étude particulière réalisée par un bureau d’étude.  
 
Il est rappelé que les rejets d’eaux usées même traitées sont interdits dans un puisard, puits 
perdu, puits désaffecté, cavité naturelle ou artificielle profonde. 
Si aucune des solutions n’est techniquement envisageable, le rejet des eaux usées traitées peut se 
faire par puits d’infiltration, sous réserve de respecter les caractéristiques techniques notamment 
de perméabilité et conditions de mise en œuvre, et d’être autorisé par la commune sur la base 
d’une étude hydrogéologique. 
 
3 .7 .4 .  R i squ es  de  po l l u t i on  

Selon l’Arrêté du 7 septembre 2009 modifié les installations d’ANC ne doivent pas présenter de 
risques de pollution des eaux souterraines ou superficielles, particulièrement celles prélevées en 
vue de la consommation humaine ou faisant l'objet d'usages particuliers tels que la conchyliculture, 
la pêche à pied, la cressiculture ou la baignade.  
De même, l'implantation d'une installation d'assainissement non collectif telle que définie à l'article 
1er est interdite à moins de 35 mètres d'un captage déclaré d'eau destinée à la consommation 
humaine. 
 
 
 

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/agrement-des-dispositifs-de-traitement-r92.html
http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/agrement-des-dispositifs-de-traitement-r92.html


Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Avril 2021 56 

3 .7 .5 .  Mi se  en  co n fo rm i té  

2 arrêtés récents ont été pris en application de la loi du 12 juillet 2010, dite Loi Grenelle 2. Les 
arrêtés du 7 mars 2012 et du 27 avril 2012  sont entrés en vigueur au 1er juillet 2012. 
Ces arrêtés reposent sur trois logiques :  

• mettre en place des installations neuves de qualité et conformes à la réglementation ; 

• réhabiliter prioritairement les installations existantes qui présentent un danger pour la 
santé des personnes ou un risque avéré de pollution pour l’environnement ; 

• s’appuyer sur les ventes pour accélérer le rythme de réhabilitation des installations 
existantes. 

 
Ainsi, pour le contrôle des installations d’assainissement non collectif, les modalités de contrôle des 
SPANC sont précisées, en particulier les critères d’évaluation des risques avérés de pollution de 
l’environnement et de danger pour la santé des personnes. 
La nature et les délais de réalisation des travaux pour réhabiliter les installations existantes sont 
déterminés en fonction de ces risques. 
 
Pour les installations existantes, en cas de non-conformité, l’obligation de réalisation de travaux est 
accompagnée de délais : 
 

•  un an maximum en cas de vente ; 

•  quatre ans maximum si l’installation présente des risques avérés de pollution de 
l’environnement ou des dangers pour la santé des personnes. 

• Les installations sont contrôlées par Lorient Agglomération tous les 6 ans. 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Avril 2021 57 

4. SITUATION ACTUELLE EN MATIÈRE D’ASSAINISSEMENT 
 

4.1. Carte de zonage actuel 

Le zonage actuel a été approuvé en Conseil Municipal le 19 janvier 2011. 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
58 

 

 

 

Figure 34 : Plan du zonage d’assainissement des eaux usées actuel – 19 janvier 2011



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
59 

4.2. Assainissement collectif 

 
Lorient Agglomération assure la gestion du système d’assainissement collectif de la commune de 

Larmor-Plage depuis le 1er janvier 2012, date du transfert de la compétence de la commune à 

l’établissement public de coopération intercommunale. L’exploitation, l’entretien des réseaux et 

équipements sont effectués en prestation de service par STGS. 

La commune ne dispose pas de station d’épuration sur son territoire. Les effluents sont traités au 

niveau de la station d’épuration de Lorient. Mise en service en 1999, elle est de type boues activées et 

sa capacité est de 167 000 EH. 

 
En 2019, on trouve 5305 abonnés de Larmor-Plage raccordés au réseau d’assainissement collectif et 2 

installations d’assainissement autonome.  

Le réseau d'assainissement de la commune dessert la quasi-totalité du territoire de la commune. 

 

Le réseau est de type séparatif et se compose de : 

- 70 700 m de canalisations : 61 440 m de réseau gravitaire et 9 260 m de réseau de 
refoulement ; 

- 21 postes de refoulement dont 20 surveillés et 1 privé, 
- 7 trop-pleins sur les postes identifiés et surveillés. 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 

60 

 

 

Figure 35 : Réseau d’assainissement des communes de Larmor Plage 

Source – Lorient Agglomération - DEA 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
61 

Le schéma ci-dessous présente l’organisation des postes de relevage. 

 

Figure 36 : Schéma de fonctionnement des postes 

Source Lorient Agglomération – Direction eau et assainissement 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
62 

 

 

Figure 37 : Synoptique des postes avec autosurveillance des postes 

Source : Manuel d’autosurveillance – STGS – février 20216 

 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
63 

 

Figure 38 : Autosurveillance des postes 

Source Manuel d’autosurveillance – STGS – février 2016 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
64 

 

Les exutoires des trop-pleins sont identifiés : 

• PR Locqueltas (n°1) – point R1 : ruisseau de Quéhello 

• PR Central (n°2) –point A1 : rade de Lorient 

• PR Roseaux (n°7) – point R1 : marais 

• PR les Algues (n°11) – point A1 : Océan Atlantique 

• PR Toulhars (n°12) – point R1 : océan atlantique 

• PR de Kerhoas (n°14) – point R1 : Ruisseau du Ter 

• PR Le Guen (n°15) – point A1 : réseau EP puis anse de Zanflamme 

 

4.3. La station d’épuration de Kerolay - Lorient 

 
La station d’épuration de Kerolay à Lorient est située en bordure du Ter légèrement en amont du 

Port de Keroman. 

 

Figure 39 : Plan de situation STEP de Lorient  

Source : Portail d’information sur l’assainissement communal 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
65 

 

Figure 40 : Plan de situation du rejet de STEP de Lorient  

Source : Portail d’information sur l’assainissement communal 

 

D’une capacité de 166 667 EH, la station d’épuration de Kerolay a été mise en service en 1999. 

Elle présente une capacité nominale de : 

• 167 000 équivalents-habitants, 

• 10 000 kg DBO5/j, 19780 kg DCO/j, 8280 kg MES/j, 1725 kg NTK/j et 322 kg P/j 

• Débit journalier : 16 500 m3/j 

• Débit de pointe : 1650 à 2310 m3/h 

Les eaux traitées sont rejetées dans le Ter sans émissaire au droit de la station d’épuration. Le 

débit de référence est fixé à 14 300 m3/j. 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
66 

 

Figure 41 : station d’épuration de Lorient 

Source : Orthophoto – 2019 

 

4 .3 .1 .  Desc r i p t i o n  de s  ouv rage s  :  

 

La file eau comprend les ouvrages suivants : 

• Un poste de relevage général à l’entrée reconstruit en 2017 (PR Lorient Ouest) équipé de 2 

bâches d’accumulation avec vannes d’isolement et 2 X 2 pompes de 500 m3/h. Le débit 

nominal est assuré par 3 pompes en simultané soit 1 500 m3/h. Ce poste dispose d’un trop-

plein A2 récemment équipé (septembre 2017) avec le matériel d’auto-surveillance 

règlementaire (débitmètre ultra-son et préleveur). Ce poste dispose également d’une 

désodorisation au charbon actif. 

• 1 débitmètre électromagnétique sur la conduite DN1000 d’alimentation des prétraitements ; 

cette conduite toujours en charge a été récemment équipé d’un « T » avec vannes en 

amont du débitmètre pour permettre le délestage vers le bassin tampon en cas de 

maintenance du débitmètre et/ou du curage de la canalisation d’alimentation des 

prétraitements, 

• 1 poste de réception des matières de vidange avec tamisage et compacteur à déchets ; 

• 2 dégrilleurs mécanisés type escalier en parallèle refait en 2016 (capacité totale 2400 

m3/h), largeur 1,2 m, entrefer 15 mm) avec by-pass de secours sans grille; compactage des 

déchets et convoyage vers une benne de stockage, implanté dans la partie Est du bâtiment 

d’exploitation 

• 2 dégraisseurs – dessableurs combinés en parallèle et isolable (diamètre = 8 m ; superficie 

unitaire de 50 m2, volume utile 144 m3. Aujourd’hui, seule la fonction dessableur est 

utilisée : les équipements de dégraissage ne sont pas en service (racleur de surface, 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
67 

aéroflot). Les sables sont transférés vers un atelier de traitement des sables comprenant un 

classificateur, une fosse de stockage, une reprise par grappin pour criblage puis stockage en 

benne avant évacuation en centre agréé. 

• 1 préleveur échantillonneur eaux brutes situé en aval des dégraisseurs ; 

• 1 unité de traitement biologique des graisses type Biomaster actuellement arrêtée en 

absence d’apports de graisses ; 

• 1 poste de pompage pour transfert vers la filière « eau » comprenant 4 pompes de 430 m3/h 

et un trop-plein vers le bassin tampon ; la régulation du débit vers la file « eau » est assurée 

par 2 à 3 pompes en fonctionnement simultané soit un débit de 850 à 1300 m3/h, ce poste 

est équipé d’un débitmètre sur la conduite de refoulement, 

• 1 bassin tampon circulaire couvert et désodorisé (surface = 908 m2 ; hauteur utile = 3,2 m 

et volume utile de 2 900 m3, équipé de 2 hydroéjecteurs 12,9 kW pour le brassage et de 1 + 

1 pompes de vidange d’une capacité de 60 m3/h ; 1,9 kW avec débitmètre, ces pompes 

fonctionnent en parallèle des pompes de régulation. Le bassin tampon dispose également 

d’un trop-plein A5 équipé avec les moyens d’auto-surveillance règlementaire (débitmètre 

ultra-son sur canal venturi et préleveur), 

• 1 organe de régulation hydraulique pour la répartition des débits vers les 2 filières de 

traitement des eaux (2 lames déversantes longueur = 2 m); 

 
Les 2 filières « eaux » sont identiques et sont composées d’un bassin de contact, d’un bassin 
anaérobie, d’un bassin d’aération et d’un clarificateur. Chaque ouvrage est by-passable permettant 
ainsi la réalisation des maintenances nécessaires sur chacun d’eux ;  
 

• 2 bassins de contact et 2 bassins anaérobie situés au centre des bassins d’aération chaque 

bassin anaérobie est équipé de 3 agitateurs 2,5 kW pour le brassage (diamètre = 17,6 m ; 

Hauteur = 6,07 m ; surface = 243 m2 ; volume utile unitaire = 1 475 m3),  

• 2 bassins d’aération annulaires (diamètre extérieur = 56,8 m ; diamètre intérieur = 17,6 m ; 

Surface 2 380 m2 ; volume utile unitaire = 14 440 m3 ; hauteur d’eau = 6,07 m) avec le 

bassin d’anoxie au centre : aération par 2 x 2 surpresseurs à vis Robuschi - 2300 Nm3/h - 90 

kW et 2 x 13 rampes de diffuseurs non grutables, brassage et rotation par 2 x 4 agitateurs 

4,3 kW, la régulation de l’aération est assurée par sonde oxygène et RedOx, le taux de 

boues dans le bassin est maintenu entre 2,7 et 3,5 g/l. 

Photo : Artélia 

• 2 ouvrages de dégazage (Hauteur = 4,84 m ; Surface = 31 m2 ; Volume unitaire = 150 m3),  
 

• 2 clarificateurs sucés (diamètre unitaire total = 42 m, diamètre unitaire au miroir = 40,1 m, 
surface unitaire au miroir = 1 259 m2 ; hauteur d’eau périphérique = 2,95 m, volume 
unitaire = 3 714 m3)  



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
68 

Photo : Artélia 
 

• 2 postes de recirculation des boues (surface = 9,5 m2; hauteur = 2,95 m ; volume unitaire = 
28 m3) d’une capacité de 420, 840 ou 1260 m3/h équipé de 3 pompes de 9 kW avec 
débitmètre sur la conduite de refoulement, taux de recirculation environ 200%,  

• 2 canaux de comptage des eaux traitées équipés des moyens d’auto-surveillance 
réglementaire (débitmètre ultra-son sur canal venturi avec préleveur échantillonneur) ; les 
2 canaux de comptage sont en communication afin de permettre un bon fonctionnement 
24h/24 de la prise d’eau industrielle située sur l’un d’eux, l’unité de surpression de l’eau 
industrielle composée de 1 + 1 pompes est située dans un petit bâtiment à proximité du 
clarificateur. 

 

• 1 déphosphatation physico-chimique complémentaire par injection d’Aquafer dans les 
bassins d’aération (2 pompes doseuses et 1 citerne de 40 m3 implantée derrière le bâtiment 
d’exploitation avec équipements de sécurité),  

 

• 1 conduite de liaison DN600 vers le réseau d’eaux pluviales DN2000 longeant le terrain de la 
station d’épuration à l’Est pour rejet des eaux traitées dans le Ter sans émissaire au droit 
de la station d’épuration.  

 

  

Figure 42 : Rejet de la station d’épuration de Kerolay à Lorient – Rade de Lorient – SDA 2020 

Artélia 

 

 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
69 

La filière boues comprend les ouvrages suivants : 

 
• 2 x (1 + 1) pompes d’extraction des boues en excès (3,1 kW) depuis les bassins d’aération 

(capacité = 150 m3/h),  
 

• 1 épaississeur hersé (diamètre = 8 m ; Surface utile = 50 m2 et volume utile de 216 m3 avec 
injection de polymère permettant une siccité des boues épaissies de l’ordre de 35 à 50 g/l,  

Photo : Artélia 

 
• 1 mesure en continu de la concentration en matières sèches (MS) afin d’ajuster les 

paramètres de fonctionnement de l’atelier « boues »,  

• 1 unité de préparation de polymère avec 2 x 2 pompes d’injection vers les centrifugeuses ou 
vers l’épaississeur,  

• 1 silo de stockage de chaux retardée,  

• 1 tremis de mélange de la boue avec de la chaux retardée (ouvrage by-passable si besoin),  

• 1 + 1 pompes d’alimentation des centrifugeuses (11 kW),  

• 1 + 1 centrifugeuses GUINARD DL6 d’une capacité unitaire de 1 000 kg MS/h, fonctionnant 
l’une en secours de l’autre, siccité des boues 25 à 30 %,  

• 1 + 1 pompes gaveuses pour le transfert des boues chaulées vers 3 bennes de semi-
remorques implantées dans le bâtiment jouxtant l’atelier de deshydratation. Les boues ne 
sont pas stockées sur l’usine, elles sont acheminées vers le centre de compostage de Pont-
Scorff et vers des stockages en bout de champs avant valorisation agricole.  

 

• 1 poste toutes eaux (diamètre = 2,5 m), équipé de 3 pompes (5,9 kW ; 60 m3/h),  
 
La filière « désodorisation » permet de retraiter l’air vicié sur les ouvrages suivants :  
 

• bâtiment dégrillage et réception matière de vidange,  

• dégraisseur- dessableur,  

• bassin tampon,  

• silo épaississeur à boues,  

• atelier de deshydratation des boues  

• bâtiment de stockage des bennes à boues.  
 
Cette filière comprend les ouvrages suivants :  
 

• 1 réseau de ventilation extraction de l’air vicié équipé d’1 ventilateur 35 800 Nm3/h,  



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

 
70 

• 1 unité de désodorisation par lavage chimique acide, javel et soude équipé de 3 tours de 
lavage, d’une hauteur de 9 m,  

• 3 postes de stockage des réactifs avec cuvette de rétention (H2SO4, soude et javel), et 1 + 1 
pompes d’injection pour chaque réactif,  

• 1 douche de sécurité.  
 

 

 

 

 



Larmor-Plage 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 